
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1991 del 01/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1991 del 01/09/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 435 del 30/08/2023 
PROPOSTA N. 2423 del 30/08/2023 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di Assistenza Tecnica per un periodo di 12 mesi. CIG 99921685E2. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del 

piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 26.6.2023 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione con riferimento all’esercizio finanziario 2022; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 198 del 20.7.2023, con la quale è stato 

approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 14.8.2023 recante “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

Visto il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento comunale per i contratti; 

-il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 1764RG del 28.7.2023 per l’affidamento del 

servizio di “Assistenza Tecnica” per un periodo di 12 mesi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1991 del 01/09/2023 

Considerato che il costo stimato del servizio, cosi come indicato negli elaborati progettuali 

predisposti dal Responsabile unico del Progetto, è pari ad € 50.000,00 oltre IVA, di cui € 500,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che, per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere con affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che, con la suddetta determina a contrarre, in considerazione della struttura del 

mercato in riferimento al servizio in oggetto, si è ritenuto opportuno effettuare un’indagine di 

mercato, da pubblicare sulla piattaforma di negoziazione dell’Ente per una durata di 10 giorni, 

finalizzata a reperire operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Evidenziato inoltre che si stabiliva di invitare a presentare offerta tutti gli operatori economici 

che avessero manifestato interesse, purché in possesso dei requisiti prescritti; 

Dato atto che si è quindi provveduto in data 31.7.2023 a pubblicare l’avviso sulla piattaforma 

telematica dell’Ente (codice avviso A00036) con scadenza 10.8.2023; 

Rilevato che, nei termini indicati, è pervenuta una sola manifestazione di interesse, da parte 

dell’O.E. Satic Società Coop. Sociale a.r.l., P.IVA 01698860663, che risulta in possesso dei 

requisiti previsti nell’avviso; 

Dato atto che detto operatore economico è stato quindi invitato a formulare offerta, sempre 

attraverso la medesima piattaforma; 

Rilevato quindi che in data 28.8.2023 la Satic Società Coop. Sociale a.r.l., ha formulato 

l’offerta per l’esecuzione del servizio, per un prezzo, comprensivo degli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, pari ad € 49.505,00 oltre Iva; 

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento del servizio; 

Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà attraverso gli strumenti disponibili sulla 

piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - iniziativa “Servizi – Servizi 

di supporto specialistico”, previa procedura di trattativa diretta; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG 99921685E2 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini 

del monitoraggio dei contratti pubblici; 

Tenuto conto che le somme necessarie per lo svolgimento del servizio sono state impegnate al 

capitolo 576 “CONTRATTO AFFIDAMENTO SERVIZIO BACK OFFICE-FRONT OFFICE” 

del corrente bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, impegni n. 2023-1-761-1 per 

€ 20.333,33 (annualità 2023) e n. 2023-1-762-1 per € 40.666,67 (annualità 2024); 

Dato atto il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’ing. 

Alessio Caputo, individuato anche quale responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

Rilevato che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune 

di Sulmona; 

DETERMINA 

1.Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2.Di affidare il servizio di “Assistenza tecnica” alla SATIC Società Coop. Sociale a r.l., P.IVA 

01698860663, per un importo di € 49.505,00, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1991 del 01/09/2023 

ribasso, oltre oltre IVA 22% pari a € 10.891.10, per un totale di € 60.396,10, per una durata di mesi 

12; 

3.Di dare atto che la apposita capienza finanziaria è prevista al capitolo 576 del corrente 

bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2023 e 2024, come da impegni già assunti (imp. n. 

2023-1-761-1 e 2023-1-762-1); 

4.Di dare atto che, a seguito del ribasso offerto, si è verificata un’economia di € 201,30 

sull’impegno 2023-1-761-1 e di € 402,60 sull’impegno 2023-1-762-1; 

5.Di dare atto che il contratto sarà stipulato attraverso la sottoscrizione digitale del documento 

generato dal Mepa; 

6.Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs 33/2013; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

ing. Alessio Caputo 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2423 del 30/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 30/08/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2423 del 30/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 01/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2838 

Il 04/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1991 del 01/09/2023 con oggetto: 

Affidamento servizio di Assistenza Tecnica per un periodo di 12 mesi. CIG 99921685E2. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/09/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


